ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7352/UBND-KGVX
V/v tiếp tục triển khai thực hiện một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh
	Đồng Nai, ngày 29 tháng 6 năm 2021

	Kính gửi:
	- Các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh COVID-19 tại thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương đang diễn biến rất phức tạp, khó lường. Theo thống kê, từ khi dịch bệnh COVID-19 lần thứ 4 bùng phát đến nay, thành phố Hồ Chí Minh có gần 3.500 ca dương tính với SARS-CoV-2, nhiều nơi chưa tìm ra được nguồn lây bệnh từ F0; tại tỉnh Bình Dương đến nay đã có hơn 300 ca dương tính với SARS-CoV-2; vì vậy nguy cơ xâm nhập dịch bệnh từ các tỉnh, thành đang bùng phát dịch vào địa bàn tỉnh Đồng Nai là rất lớn.
Để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và hạn chế dịch bệnh lây lan từ các tỉnh, thành đang bùng phát dịch xâm nhập vào địa bàn tỉnh Đồng Nai, Chủ tịch UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo tăng cường triển khai thực hiện một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch, cụ thể như sau:
1. Đối với công nhân lao động làm việc tại các công ty, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai hiện đang thường trú tại thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương và ngược lại đối với công nhân lao động thường trú tại tỉnh Đồng Nai hiện đang làm việc tại các công ty, cơ sở sản xuất kinh doanh tại thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương, khuyến khích công nhân lao động đang làm việc tại các công ty tạm thời sắp xếp thuê nhà trọ hoặc lưu trú tại các cơ sở lưu trú gần nơi làm việc, không đi/về hàng ngày giữa các địa phương từ vùng có dịch để phòng ngừa, ngăn chặn việc lây lan dịch bệnh trong các công ty, xí nghiệp. Các công ty, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh nếu bảo đảm điều kiện theo hướng dẫn của Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, có thể bố trí cho công nhân, người lao động tạm lưu trú tại công ty để phòng, chống dịch.
Yêu cầu các công ty, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm việc thành lập các Tổ an toàn COVID-19 trong doanh nghiệp và ở từng phân xưởng sản xuất; xây dựng kế hoạch và cam kết với địa phương bảo đảm an toàn phòng, chống dịch trong công ty, cơ sở sản xuất; lãnh đạo công ty, cơ sở sản xuất yêu cầu công nhân lao động đăng ký cam kết tuân thủ nghiêm việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trong công ty, cơ sở sản xuất.
2. Đối với tất cả những người không sắp xếp ở lại gần nơi làm việc phải đi, về/đến Đồng Nai hàng ngày từ thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương, yêu cầu phải có giấy kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 trong vòng 7 ngày từ ngày có kết quả xét nghiệm. Thời gian thực hiện bắt đầu từ 00 giờ ngày 05/7/2021 đến khi có văn bản mới.
3. Đối với người và phương tiện vận chuyển từ thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương đến các tỉnh, thành khác có hành trình đi ngang qua địa bàn tỉnh Đồng Nai, yêu cầu phải khai báo y tế, hành trình nơi đi/đến và cam kết không được dừng đỗ, ăn uống, tập trung đông người dọc đường tại các tuyến đường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
4. Đối với phương tiện vận tải hàng hóa và người đi cùng với phương tiện vận tải hàng hóa lưu thông giữa các tỉnh, thành thực hiện đúng theo nội dung Công văn số 3433/TCĐBVN-VT ngày 31 tháng 5 năm 2021 của Tổng Cục đường bộ Việt Nam ban hành kèm theo Hướng dẫn hoạt động vận tải hàng hóa vừa bảo đảm phòng, chống dịch bệnh COVID-19 vừa đảm bảo hộ trợ lưu thông hàng hóa và Công văn số 6195/UBND-KGVX ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai.
5. Giao trách nhiệm Sở Y tế chỉ đạo bố trí lực lượng xét nghiệm cho công nhân và người dân trên địa bàn tỉnh (đối tượng tự trả phí) để đảm bảo thực hiện tốt điểm 2 của văn bản này.
6. Giao Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác tuyên truyền để người dân biết và thực hiện.
Yêu cầu các sở, ngành, địa phương, các công ty, doanh nghiệp và người dân nghiêm túc thực hiện. Giao trách nhiệm cho các chốt kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn tỉnh tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UBMTTQ VN tỉnh;
- Các ban đảng, VPTU;
- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Các cơ quan báo chí thường trú
đóng trên địa bàn tỉnh;
- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Bảo